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Дирекция на постройкитѣ за Водоснабдяването на 
Безводния Дели-Орманъ, гр. Шуменъ

Обявление № 88
13. Февруари, 1928 год. гр. Шуменъ.

На 11 я день следъ публикуването на настоящето въ 
Държавенъ вестникъ, въ 16 часа, въ помѣщението на Ди­
рекцията на постройкитѣ за водоснабдяването на безводния 
Дели-Орманъ, гр. Шуменъ, ще се произведе за втори пъть 
търгъ съ тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ 
изсичането на изключената отъ обекта на горското стопан­
ство гора, находяща се въ мѣстностьта „Топалъ Османъ 
Чайръ“ — Дживелска община, отъ около 396 декара.

___ За правоучастие въ търга се изисква 20,000.—лева за­
логъ. Предложенията ще се приематъ само до 16 часа, следъ 
което никакви предложения не ще се взематъ подъ внима­
ние.

Тържнитѣ книжа сж на разположение на интересую- 
щитѣ се въ Дирекцията и Общинското управление на с. Джи- 
велъ.

Отъ Дирекцията.

€т. Тр-ва

ЖЕНАТА И ЦЪРКВАТА.
Онеправданото положение 

на жената отъ вѣкове се е 
отразило и въ нашитѣ цър­
ковни закони. Споредъ цър­
квата жената въ всички тайн­
ства и при изпълнение цър­
ковни гѣ служби или съвсемъ 
не се допуща или, ако се до- 
пуща, то тя е на второ мѣсто 
(при кръщение, вѣнчаване.)

Макаръ че е много смѣло 
да се критикуватъ църковнитѣ 
наредби, но все пакъ всѣки 
знае, че църквата не е мър- 
тавъ, а живъ организмъ, и 
като така, трѣбва да еволю­
ира заедно съ живота, ако не 
въ своитѣ принципи, то поне 
въ подробноститѣ, каквото е 
признаване жената за човѣшко 
същество, жената—майка на 
мъжетѣ.

Както църквата признава и 
слави Св. Мария наравно съ 
нейния синь, който прогласи 
че предъ Бога всички сж ра­
вни, така трѣбва и църквата 
да признава у жената човѣка.

Църквата трѣбва да се ос­
вободи отъ гледището, че же­
ната е грѣшно сжщество.

Обаче не можемъ да вмѣ­
нимъ въ грѣхъ на църквата 
това отнасяне къмъ жената 
д о к а т о много други по- 
либерални институции, ко­
ито въ всичко сж отишли мно­
го далечъ, още не признавать 
жената за равноправенъ членъ 
Цър. Народниятъ съборъ въ 
тоя случай даде на общество 
и държава примѣръ на либе­
рализмъ като измѣни Екзарх, 
уставъ презъ 1921 год. и съ 

чл. 116 и 111 даде изборни 
права на женитѣ, навършили 
21 год., а за избираеми—на- 
вършилитѣ 40 год.—обаче са­
мо за енорийския съветъ и 
църковнитѣ настоятелства.

Макаръ че на ж. не се да- 
ватъ права да участвуватъ въ 
епархиялниятъ съветъ и Вис­
шия Църковенъ съборъ, все 
пакъ тия дадени права сж една 
крачка напредъ.

Това решение, обаче, под­
лежи на удобрение отъ Народ­
ното Събрание, което не зна­
емъ защо още не е сторено.

Днесъ църквата се посещава 
почти изключително отъ же­
нитѣ. Мжже ще срещнете са­
мо единици или дошли по за­
повѣдь. Днесъ само женитѣ 
останаха да поддържатъ вѣра 
и църква и да се интересу- 
ватъ отъ църковнитѣ работи, 
безъ обаче да могатъ да взе­
матъ прѣко участие въ тѣхъ

НЬма вече онова идейно 
надпреварване у мъжетѣ за 
участие и интересъ въ цър­
ковнитѣ работи, как го това е 
било преди зО—40 години. На­
истина, тогава църквата бѣше 
единствения мощенъ култур- 
но-просвѣтенъ факторъ, дери- 
жиращъ цѣлия общественъ и 
културенъ животъ у насъ.

Днесъ, когато се тржби отъ 
всѣкжде, че интереса къмъ 
църквата намалява, когато и 
тамъ почнаха да вливатъ пар­
тизанство при изборитѣ за 
черковни настоятели, тамъ 
дето трѣбва избирателитѣ да 
се абстрахиратъ отъ всѣко 

партизанство въ едничкия ос- 
таналъ неопатизаненъ инсти­
тутъ, трѣбва да се намѣрятъ 
срѣдства и начини да се за­
сили тоя интересъ къмъ род­
ната църква.

Единъ отъ начинитѣ е, без-' 
порно, удобрението отъ кама­
рата на Екзархийския уставъ, 
съ което ще се даде право на 
женитѣ да участвуватъ въ 
управлението на църквата.

Всички призна ватъ, че же­
нитѣ проявяватъ по-голѣма 
активность и интересъ въ вси­
чки начинания на църкзата, 
като беседи, хорове, д-ва, а 
въ благотворителността, ко­
ето е задача на църквата, же­
ната е ненадмината.

Затова, време е вече Народ­
ното Събрание да се проникне 
отъ това навременно и спра­
ведливо решение на Св. Синодъ 
който е обмислили зрѣло тоя 
въпросъ, и още въ тая сесия 
да бъде санкционирано. Тъй 
като това е въпросъ на фор- 
малность, нека тия, отъ които 
зависи изпълнението на тая 
формалность, да не се колеба- 
ятъ още, тъй като това е и 
навременно и справедливо.

Б. Р. Намираме, че г-жа Тр-ва 
под ига единъ много навре- 
мененъ въпросъ. Тя обаче не е 
права въ твърдението си, че цър­
квата е поставила въ унизено по­
ложение жената. Това не е вѣрно. 
Никжде жената не е уважавана и 
почитана така, както въ църквата. 
Собствено, църква, това е цѣлото 
милионно общество отъ вѣрующи 
мжже и жени. Жената тукъ е рав­
на съ мжжа. Христовата църква 
извърши най-голѣмото добро за 
жената. Следвайки принципа: „нѣ­
ма вече робъ и свободенъ, нѣма 
елинъ и варваръ, нѣма мжжки 
полъ и '.жемски“, а всички сж 
равнй предъ Христа, тя премахна 
робството, освободи жената и 
децата отъ унизеното положение 
въ което ги държеше езичеството 
Вѣрно е, че жената не взема учас­
тие въ управлението на нашата 
църква. Но това се иска и чака 
отъ самитѣ църковници. Стига Ка­
марата да утвърди новия Екзарх, 
уставъ. Църквата при своитѣ све­
щенодействия не унижава жената 
а само поставя на първо мѣсто 
мжжа, който е „глава на жена^си“. 
Единъ отъ двамата трѣбва да бж­
де на първо^мѣсто. Ще бжде про­
тивно на£природата да се постави 
жената преди мжжа.

Ст. Л. И.

Религията и иауяата нш- 
чватъ лига воквд а
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Както видѣхме, науката съ 

своитѣ срѣдстваг опита и на­
блюдението, не е неограниче 
на, а има свои граници, отъ 
които почва пъкъ областьта 
на заключенията—логиката — 
философията. Последната, оба­
че, също тъй не е безъ граници. 
Има такива загадки въ съще­
ствуването на вселената, ко­
ито винаги и всѣкога ще си 
останатъ загадки, колкото ние 
и да ги решаваме. Напримѣръ, 
началото и края на свѣта.

Вѣченъ лие свѣта или вре­
мененъ? Ималъ ли е начало и 
ще ли има край? Или винаги 
е билъ и ще бъде?

Науката съ опита неможе 
да направи това. Философията 
съ догагкитѣ и предположени­

ята може да отговри: „Свѣта 
е вѣченъ, или: свѣта не е вѣ­
ченъ“, което не е никакво раз­
решение на въпроса. Предпо­
ложимъ ли, че свѣта е вѣченъ, 
че той въ времето не е ималъ 
начало и нѣма край, нашата 
мисъль недоумѣва: Какъ тъй? 
Не е създадено, а съществу­
ва. Не е родено, а живѣе. Свѣ­
та винаги да е билъ?— Не раз- 
бирамъ.

Предположимъ ли обратно­
то, че свѣта не е вѣченъ, и- 
малъ е начало и ще има край 
— пакъ недоумѣваме. /Ако свѣ­
та има начало, значи, че нѣко- 
га не е имало свѣтъ! Та какво 
е имало тогава? И защо тога­
ва именно да се яви свѣта, а 
не по-рано или по-късно?

Същото недоумение и съ 
края на свѣта. Какъ тъй живо- 
тътъ на вселената 
да се свърши; къде 
щ,е се изгуби всичко това, що 
виждаме? Свѣта билъ, билъ и, 
туку изведнажъ, се изгубва!

Милиардитѣ километри смай- 
в тъ нашия умъ, но още по-- 
чудно е, какво има задъ тия 
милиарди-задъ тия далечини. 
Нови далечини ли? /А по ната- 
тъкъ все далечини ли? Но въ 
края на крайщата мисъльта 
иска край. И,, ако предполо­
жимъ, че свѣта е безкраенъ, 
безграниченъ, нашата мисъль 
губи нишка и не разбира ни­
що. Яко предположимъ, че 
свѣта е ограниченъ, пакъ ни­
що не разбираме отъ това. 
Ще запитаме тогава: Где съ 
тия граници? Какео има задъ 
тѣхъ? Пустота ли?— Но­
ва неясна и неразбрана дума.

Но защо да отиваме толкозъ 
далечъ въ безкрайностьта на 
загадкитѣ? Най-близка и 
първа загадка е тайната за про­
изхода на вселената съ наша­
та земя и човѣка.

Чрезъ наука и философия, 
т. е. чрезъ опитъ, наблюдяние, 
съ заключения и догадки е 
достигнато до Кантъ—Лапласо- 
вата система за появата на свѣ­
та отъ готова нѣкаква мъгля- 
вость и стихийни сили. 
Но отъ къде е дошла тая 
газообразна материя, естестве­
ната наука не отговаря. Е от­
къде е дошло и първото дви­
жение, откъде живота,—също 
мълчи или отговаря: отъ са- 
мосебеси, което е ненаучно 
твърдение, защото естественъ 
законъ е, че живота само отъ 
животъ произлиза. И ние виж­
даме, че самъ Кантъ казва: 
„Езъ разбирамъ какъ, чрезъ 
какви сили и процеси изъ 
мъглявостьта се е развилъ и 
живѣе свѣта, но първата мъг- 
лявость, силитѣ и процеситѣ 
въ нея! Тѣ откъде съ?—Тукъ 
е главната тайна. Дайте ми го­
това първата мъглявость (ве­
щество) и азъ ще ви обясня 
какъ съ се развили отъ нея 
свѣтоветѣ, т. е. неорганичес- 
ката природа.“

Какъ пъкъ на земята се е раз­
вилъ живота, за това съ 
опитъ, наблюдения, заключе­
ния и предположения Дарвинъ 
съ труда си “За произхода на 
видоветѣ“ е далъ добра кар­
тина.

Но и Дарвинъ също като Кан­
та ще трѣбва да каже: „Дайте 
ми само една жива клетка и азъ 
ще ви обясня по какъвъ на 
чинъ, съ какви сили се е раз­

вилъ органическия свѣтъ съ 
човѣка на чело“.

Явява се обаче и още единъ 
въпросъ: по тая стълба на 
развитие, отъ мъха до човѣка, 
къде се е явила първата иск 
ра на духа, на духовенъ жи­
вотъ? Науката изчерпва 
всички сили и спира до тукъ. 
Около тия 3 въпроса се вър­
ти вече предмета на филосо­
фията. Тя се м/ъчи да не оста­
вя тия въпроси безъ разреше­
ние и безъ отговоръ. Въ тоя 
й стремежъ съ изникнали раз­
ногласия въ философската ми­
съль и разни течения, отъ 
които само материалистичното 
се силае да откаже Бога. Ре­
лигията има да се пази само 
отъ атакитѣ на лѣвия флангъ 
на философията. И ние виж­
даме материализма да обяснява 
появата и вървежа на свѣтовния 
животъ съвсемъ просто и да 
го отдава на слѣпата случай­
ность: всичко е химия, физи­
ология, механика. Съ това не 
се решава никакъ поставения 
въпросъ. Пакъ Кантъ казва: 
Отъ къде е живота въ мърт­
вата материя, отъ къде е зако- 
носъобразностьта на химията, 
механиката и физиологията? 
Кой, или кое стои задъ тѣхъ? 
Е когато хората се чудѣли 
на мъдроста на Кеплера, Ко­
перника и Нютона, че тъй яс­
но съ обяснили законитѣ на 
свѣтовния животъ, тѣ отгова­
ряли: „Не е мъдрость да се о- 
бяснятъ тия закони, а да се 
създадатъ и на тѣхната сила 
да се подчини движението, 
както на звездитѣ, тъй и на 
воднитѣ капки“.

€вец|. П. Икономовъ 
Варна.

»Инсуіъ Хрисшь не е Ногъ“!
Така твърдишъ ти и насто- 

явашъ, че това е вѣрно, но ето 
единъ фактъ, който резюмира 
въ себе си всички доказател­
ства.

Нѣкога въ единъ малъкъ 
градецъ на една далечна стра­
на, младъ евреинъ, дърводѣ- 
лецъ по занятие, напусналъ 
работилницата и заобиколенъ 
отъ други 12 работници, въ бол­
шинството си рибари, почналъ 
смѣло и съ необикновена сила 
и въодушевление да говори 
на народа.

Другаритѣ си наричалъ „у- 
ченици“.

Единъ день, обкръженъ отъ 
тѣхъ и множество народъ, Той 
се спира надъ една планинска 
стръмнина и тукъ произнася 
онова кратко и просто слово, 
наречено, споредъ мѣстото, 
гдето го е произнесълъ: „На 
горната проповѣдь*.

То е било разюмето на Не­
говото учение, което одухотво- 
рява и удѣлотворява въ раз­
стояние на* 2 ]|2 год.

Най после на 33 год. въз- 
расть, той умира отъ една 
страшна, позорна смърть, на 
каквато б ѣ х а осъждани 
само престъпницитѣ. Това е 
положението. Какво се случва 
обаче? Това кратко словце, съ 
течение на времето направи­
ло най грандиозната изъ между 
всички революции. Тя обезце­
ни ценноститѣ, събори кумири- 
тѣ, на които се кланѣха учени 
и прости, вся буря въ човѣш- 
китѣ сърца, Идеи, привички^.



нрави, закони, институции, фи­
лософии, стари религии, рух­
наха, загинаха на всѣкжде, 
гдето се чу отгласа на това 
кратко и просто словце.
„Нагорната проповѣдь“ създа­
де днешна Европа и Америка, 
защото цѣлия духовенъ животъ 
на тия 2 материка еизграденъ 
върху нейнитѣ начала.

Отъ Галилейската планина 
бликна великата рѣка отъ 
любовь и истина и донесе на 
свѣта: цивилизация, любовь, 
милость, състрадание, смире­
ние, и колко още други, неиз­
вестни до тогава добродетели.

Това кратко и просто словце, 
е причината Америка и Европа 
да се гордѣятъ днесъ съ сво- 
итѣ величествени храмове, при­
юти, училища, болници и кол­
ко други още институции и 
человѣколюбиви начинания. Сж 
щото словце е защитило до­
стойнството на бедния, раз- 
кжсало е веригитѣ на робст­
вото и е издигнало челото на 
роба и на неоправдания.

Сега, приятельо мили, отго­
вори ми: Това слово човѣшко 
ли бѣ? Слово на простъ работ­
никъ ли бѣ?

Но, ето моето предложение: 
Поканете най голѣмия и най 
известния мислитель на свѣта, 
или най красноречивия ораторъ, 
или и двамата, ако желаете, 
нека се обкржжатъ не съ '12 
прости работници-рибари,а съ 
12 гениални хора! Нека тѣ имъ 
говорятъ и вдъхновяватъ как- 
то могатъ и разбиратъ.

Мислите ли, че ще могатъ 
да иматъ победата на Иисуса 
Христа и силата да се спра­
вятъ съ цѣлъ свѣтъ и да го 
победятъ?

Зная, че отговора ви не може 
да бжде освенъ едно „не“.

Какъ, нима 12 ганиални хо­
ра не могатъ извърши онова 
що извършило еврейски рабо­
тникъ, синъ на крайно бедни 
родители и синъ на единъ по- 
робенъ и униженъ народъ, 
подпомогнатъ въ това гранди­
озно дѣло само отъ 12 ри­
бари, които едва сж могли да 
говорятъ селския си диалектъ?

Можешъ ли да твърдишъ, 
че Иисусъ не билъ единъ чо­
вѣкъ?

При гроба на Лазаря. Той 
се натжжва и плаче: ето човѣ- 
ка! Но той заповѣдва на смър- 
тьта и веднага Лазаръ въз­
кръсна: ето Бога!

Въ маслинената гора Той 
страда и трепери: ето по доб­
ре човѣка. Но, всички тия 
мжки и страдания сж били 
предсказани и описани много 
по рано отъ пророцитѣ: Ето 
Бога!

На кръста, кръвьта Му изти­
ча и Той умира: Ето въ пъл­
ната смисъль на думата човѣка.

Но на третия день-Той въз­
кръсна изъ гроба: Ето Бога!

Ако отъ близо проследимъ 
живота на всички религиозни 
реформатори, ние ще намѣримъ 
отпечатъка на родното имъ 
мѣсто. Но и историята ни съоб­
щава, както тѣхнитѣ предше­
ственици, така и книгитѣ и 
учителитѣ, които сж ги възпи­
тавали, сжщо ислучкитѣ, кои­
то сж направили обратъ въ 
живота имъ. Можели сжщото 
да се каже и за И. Христа?

Може ли нѣкой да ни посо­
чи учителитѣ Му или книгитѣ, 
отъ които Той се е ползвалъ?

(Следва края)
ГПТШИГГ Гіімппс.г~'іл.тт.і.:ітігтгг.-г——Т1..ІІІІІІ ти

Скици отъ Родината.
Моет© век©.

То се е свило въ кръшна паз­
ва на сѣнчестия ^хребетъ. Безброй 
птички сутринь тамъ прелитатъ, 
надпѣватъ се, гонятъ се и се кри- 
ятъ изъ вѣковни брястове и бѣло* 
снежни брѣзи. Небето замечтано, 
като влюбена подявка, сияйно се 
издига надъ схлупени кжщи, бѣл- 
НЯЛИ се всрѣдъ китни градини. Но­

вѣе ли лекокрилъ южнякъ, рукватъ 
капчузи, забъблатъ долчинки, сто­
пява се снѣга въ градини и всички 
пръпзатъ по полето. Кога се съмва, 
кога се мръква, не вижда се. А по­
лето и ливадитѣ ... тѣ се пок* 
риватъ съ разкошна трева, изпъст­
рена съ златисто звънче, царска 
радика, жълтооко лютиче и кър­
ваво червени макове. Тукъ-тамъ 
наднича сребриста маргаритка, ус­
михва се сладкодъховеликденче,— 
надничатъ безброй безименни си­
ни, лилави, бѣли и червени корей­
ки на горски билки, като кинари на 
скжпи губери, fl когато слънцето 
изгрѣва, заиграватъ безброй баг­
ри и искри по росни треви и цвѣ­
тя' и дъха на нетърпеливи теме­
нужки се разнася отъ лекокрилъ 
вѣтрецъ, fl дворътъ . . . градина­
та! Тѣ се съживѣватъ, събуждатъ 
—разхубавяватъ. Очитѣ чакатъ да 
разцъвне вишната, да се засмѣятъ 
багренитѣ кичури на петровката 
ябълка, да бръмнат ь пчели по сал- 
къми, да излѣзе на припекъ квач­
ката съ току що излюпени пиленца 
—ушитѣ се наострюватъ да чуятъ 
къткането на квачката, писукането 
на слабокрили пиленца, блѣенето 
на малки агънца, прозявкатв на до­
машното куче, изтегнало се на 
припекъ край плета, шушненето на 
вѣтьра изъ нацъвтѣлитѣ дървета 
. . . Сипне ли се зора по нивя, 
край синури се доизвиватъ плуго­
ве съ сакарести говеда; ралото за- 
цепва тежката земя и лъскавит^ 
брезди една следъ друга се нареж- 
датъ за чудо и поменъ. Слънце ги 
съ лжчи облива и дими се надъ 
тѣхъ сребриста пара. Браздитѣ се 
редятъ една следъ друга, а ора- 
чътъ крачи и съ наслада джха ми­
риса на прѣснитѣ вглъбини Сла- 
дъкъ му е дъха имъ. Въ тѣхни 
недра кълни винена лоза съ едри 
и сочни гроздове, избуява кръшенъ 
кукурузъ, зрѣятъ дини,изкласяватъ 
златисти жига, буйна ржжь, теж- 
кокласъ ечемикъ и благоуханенъ 
овесъ, който презъ тихи лѣтни ве­
чери нашепва омайни приказки. 
Следъ сѣнокосъ жетва минава. 
Какъ сладко е да послушашъ тихъ 
ромонъ на узрѣли овеси, да зас­
питъ поне веднъжь между ресили 
мамули и да те погали сладкиятъ 
имъ миризъ;—да подслушашъ как­
во си нашепватъ тѣ съ звездни сѣ- 
денки по ведри небеса; да се из- 
правишъ предъ пръвъ пожънатъ 
снопъ и нежна ржка да ти подаде 
китка отъ синя раличка! . . Да по­
слушашъ макаръ отдалечъ звън- 
ливитѣ пѣсни на млади жетварки, 
да зърнешъ после по харманъ вре­
ме врани коне изъ настланъ хар­
манъ! . . Сладко и приятно е. Ш,е- 
почувствува тогава човѣкъ красо­
тата на божието творение, и ще 
усѣти, чее вѣнец.на това творение. 
Слънцето наклонява къмъ заникъ. 
Ридове сѣнки хвърлятъ по долъ и j 
поле. Една по една заминаватъ из. 
морени чучулиги. Затихватъ въл- 
цитѣ на разлюляни горски дървеса 
Настжпва вечерното мълчание за 
да възвести, че деня си отива и 
вечерницата изгрява. Клепалото на 
селската църква възвестява за ут­
решния праздникъ. Всѣки вече е 
поелъ отъ поле къмъ домъ отъ 
дневенъ трудъ да си отдъхне и за 
утрешния день сили да сбере.

Ахъ . . хубаво си българско село] ; 
Хроносъ.

Стопански въпроси. 
Бопести я© авоиувмтЬ 

дървета
Една отъ тия болести е така 

наречената Кръвна въшка по- я- 
бълкитѣ, Тя е пренесена отъ 
Франция съ овощни дървета, 
калеми и пр. Размножава се 
бързо и нанася голѣми вреди.

Средства за борба съ болесть- 
та. 1) Стари, съ голѣми рани 
дървета, немогатъ се спаси. 
ТѢ сж опасни и за другитѣ 
дървета. Такива трѣбва да се 
изкоренятъ и изгорятъ на мѣ­
сто, безъ да се пренасятъ отъ 
едно мѣсто на друго. На изко­
рененото дърво да се посади 
най-добре круша. Тя е неуяз­

вима отъ кръвната въшка. 2) 
Взематъ се 100 литри вода. 
Въ нея се разтваря 7]/2—Ю7о 
АфидонъСъ този разтворъ чрезъ 
овощерска пръскачка се напръ­
сква гъ • овощнитѣ дървета 
следъ опадването на листата 
есень или преди развиването 
на пъпкитѣ продѣть.

Сжщото това средство се у- 
потрѣбява и противъ щйтонбс- 
ната въшка. Единъ клгр. афи- 
донъ струва 45 лв., но върши 
голѣма работа. За набавяне у- 
ведомете се отъ Пловдивска­
та Земледѣлска Катедра.

Друга болесть по овощнитѣ 
дървета сж гіксеницитѣ Всички
гжсенйци презимуватъ въ зе-; 
мята, подъ пукнатинитѣ на ста- j 
рата кора на дърветата, а нѣ- ’ 
кои и по клонитѣ въ видъ на ! 
паяжина, обвита съ листи отъ I 
дървото.

Средства. Следъ опадане на < 
листата се събиратъ всички : 
топчета отъ паяжини, покаче- ’ 
ни на клонитѣ, Изтрива се су- | 
хата кора на стеблата и се на- ( 
мазватъ съ разтворъ отъ вода j 
и говежди извержения. Преди : 
да се разлистятъ дърветата, ’ 
поставя се околовръстъ книга | 
намазана съ свощарско лепило . 
„хьохетъ“. Всички пеперуди, ’ 
като отиватъ на дървото ,да ; 
снесатъ яйцата си, пълзятъ J 
по стеблото, попадать въ ле-ј 
пилото и тамъ умиратъ.

Това средство за борба съ 
гжсеницитѣ е леко и даже за­
бавително. Приложете го за да 
се радвате презъ лѣтото на 
хубави, свежи- дървета, които 
ще ви дадатъ презъ есеньта 
запазени изобилни плодове!

Цв. п. Василевъ.

Киплингъ

Ако. . .
Aiko можеше да стоитъ спо­

коенъ, когато всички около 
тебе губятъ спокойствието си, 
като обвиняватъ за всичко тебе.

Ако можешъ да се довѣ­
ритъ на себе си тогава, ко­
гато хората се съмняватъ въ 
тебъ, като при това се стара- 
ешъ да оправдаетъ тѣхнитѣ 
съмнения.

Ако можешъ да чакашъ безъ 
да се умэрявашъ отъ чакане 
или, бидейки лъганъ отъ дру­
гитѣ, ти да не си служитъ съ 
лъжа, или, когато другитѣ тѣ 
мразятъ, ти да не давашъ пжть 
на умраза, като сжщевременно 
да не се правитъ на твърде 
добъръ или да говоритъ твър­
де увещателно.

Ако можешъ да мечтаетъ 
и все пакъ да не правитъ меч­
танието свой господарь.

Ако можешъ да мислишъ 
безъ да правитъ мислитѣ си 
своя цель.

Ако можешъ да посрещашъ 
и победа и поражение и да се 
отнасяшъ еднакво и къмъ дзе­
тѣ.

Ако можешъ да понасяшъ, 
когато мошеници изопача ватъ 
истината, говорена отъ тебъ, 
за да правятъ примка за глуп- 
цитѣ.

Ако можешъ да гледашъ нѣ- 
щата, за които си жертвувалъ 
живота си, строшени на пар­
чета предъ тебъ, и тогава да 
се наведетъ съ извехтѣлитѣ и 
изчупени инструменти и да за- 
изграждашъ отново.

Ако можешъ да сберешъ на 
купъ всичкитѣ си печалби и 
съ едно смѣло хвърляне да ри- 
скувашъ всичко и загубитъ, 
да започнешъ отново безъ да 
промълвишъ нито дума за за­
губата си.

Ако можешъ да насилишъ 
сърце, нерви и мускули да ти 
служатъ дори и следъ като сж 
престанали да раборятъ и та­
ка, да крачишъ напредъ и то­
гава, когато въ тебъ не е ос­
танало нищо освенъ една воля, 
която имъ казва: „Продължа­
вай“.

Дирекция на постройкитѣ за водоснабдяване на безводн 
Дели-Орманъ гр. Шуменъ.

Обявление № 100
гр. Шуменъ, 24 февруари 1928 год.

На 11 день следъ публикуване настоящето въ 
жавенъ вес сникъ въ 16 часа въ помѣщението на Дирекціи 
на постройкитѣ за водоснабдяване на безводния Дели-Ор 
манъ, Шуменъ, ще се произведе за втори пжтъ търгъ * 
тайна конкуренция за отдаване на предприемачъ изсичане^ 
на изключената отъ обекта на горското стопанство гора, 
ходяща се въ мѣстностьта „Фучиджилеръ“—Гюллерска с|> 
щина отъ около 360 декара.

За правоучастие въ търга се изисква залогъ';25000 певг
Предложенията ще се приематъ само до 16 часа, следі 

което никакви предложения не ще се взематъ подъ внимание
Тържнитѣ книжа сж на разположение на интересую, 

щитѣ се въ Дирекцията и въ общинското управление 
с. Гюллеръ.

Отъ Дирекцията.

Ако можешъ да говоритъ свѣти, братство при цър.
съ тълпитѣ и все пакъ да зала­
зитъ добродетелитѣ си или— 
да се разхождашъ съ царе, 
безъ да забравяшъ, че си оби- 
юювенъ човѣкъ.

Ако нито неприятели, нито 
любящи приятели могатъ да 
те наранятъ.

Ако уважавашъ всички хо­
ра, но никого—твърде много.

Ако можешъ да забавитъ і 
минутата, въ която не ще про­
ститъ, съ шейсеть секунди, 
твоя ще бжде земята съ всич­
ко, което е по нея и—нѣщо 
по-вече отъ това—та ще будетъ 
човѣкъ, сине мой!

€эец£ени84М'Г'& отъ ^Шуменската 
Духовна околия ще иматъ събра­
ние за I група на 14, а за II на 16 
мартъ т. г. при следната програма: 
съ I група служи сутриньта въ цър­
ква Секеларий Ангель Ценовъ, про- 
повѣдвз Свещ. Н.Чіоповъ на тема 
„За поста“, реферира Прот. Ив. 
Дочевъ на тема: „Състояние на ду­
шата следъ смъртьта съ огледъ 
учението на Адвентиститѣ“

Съ II група служи Свещ. Янко 
Митковски, проповѣдва Свещ. Ст. 
Рохлевъ на тема: „Тайнство изпо- 
вѣдь“ и реферира Прот. Ив. Дочевъ 
на сжщата тема както съ I група.

Прзвослаанэто братство „Св. 
Богородица“ въ с. Турски-Изворъ, 
Тетевенско, представи въ училищ- 
ния салонъ драмата „Фабиола". Ро- 
литѣ се изнесоха много добре- 
Публиката си излезе съ отлично 
впечатление.

Братството благодари на всички 
лица, които му дадоха съдействие, 
а най-вече на учителитѣ, които 
взеха живо участие. Т.

Православното братство при 
храма „Св. Три Светители“ въ гра­
да представи на 12 того въ салона 
на чит. „Арх. Михаилъ“ съ уСпехъ 
пиесата „Кермооръ“.

лС-ристиниитЬ привикнаха и всѣ- 
ка година търсятъ да си купятъ 
календарчето, издавано отъ Све­
щеническия съюзъ, защото въ не­
го били показвани всички малки и 
голѣми църковни праздници, нѣ­
що, което нѣмало въ другитѣ ка­
лендари, Нѣкой християни, обаче 
ни обърнаха внимание, че църков­
ни праздници като Атанасовъ-день 
Св. Антоний идр. несж отбелязани 
поне съ звездички, като ни пи- 
татъ: И вашитѣ ли голѣмци взе­
ха да изхвърлятъ църковнитѣ праз­
дници, както правятъ свѣтскитѣ“? 
Сжщо така, не е вписанъ праздни­
ка „Св. Три Светители“, който се 
падна тази година въ Недѣлята 
на Блудния Синъ, та трѣбваше мно 
зина да запитватъ, следъ като ми­
на праздника, кога ще бжде хра­
мовия праздникъ на/.църкв. „Св. Три 
Светители“ въ града. Добре е да 
неставатъ такива опущения, които 
подбиватъ доброто име на съюз­
ното календарче, наречено отъ хри- 
стиянитѣ църковно.

Свеіценикъ Анастасъ Геор- 
гиевъ отъ с. Шадж-кьой, Провадий­
ско, подари 100 Левана Добр. про*-

несение“за упокой на почина 
му пресвитера.

Шуменския клонъ отъ j 
„Нервенъ кръстъ“ обявява на ц 
тересующитѣ се граждани, че it 
държавната болница въ града і 
се откриятъ отъ 20 того безпла? 
самар.чгски курсове за самарянки,к( 
то ще траятъ три месеци.

Ще се приематъ девици и го 
пожи оіъ 20 до 45 години, кои 
иматъ завършено прогимназиал 
образование съ най малко добъ; 
успехъ, добро поведение и доб: 
здраве. Желающитѣ да подада 
заявление до канцеларията нам 
на на ул. „Мария Луиза“ 215, пр 
дружено съ кръщелно, училищ 
и медицинско свидетелство. Зап 
ванията ще траятъ до 20 фев 
арий т. г.

Отъ Клона на дружеството.
6И©зматмятъ съ своитѣ музйк 

ни дарования младъ семинарис 
Р^имипіръ 11. Il one г анти чо въ, който 
боти въ гр. Пловдивъ, ще се ві 
чее утре, недѣля, 19 того въ ц; 
квата „Св. Марина“ въ сжщия грг 
съ г-ца Анка Рачева - БрћсковбГ"

Нашитѣ сърдечни поздразлеж
Настоятел«таоѵз на Доб 

творно—Просвѣтното братство г 
храма, „Св. Възнесение“ изка: . 
блгодарность на г-жа Неранза [ 
дункова за участието й въ ко? 
сия по събиране помощи. Изкаі 
благодарность на сжщата за да! 
нитѣ отъ самата нея 200 лв. Изк 
ва благодарность още на следи?
.лица и учреждения: Банка „Бя! g 
щность 200 лв., г-жа Пушкова I
лв., г-нъ Цаневъ 100 лв., г-нъ ( н 
вовъ 50 лв., г-нъ Я. Абаджиевъ и 
лв., Ив. В Попова 2 м. платъ и 
лв., Юрд. Бояджиевъ 50 лв., Пен 
Чешмеджиева 50 лв., Ел. Шопс 
50 лв. Ив. ?Литева 50 лв., В. Ма: к 
новъ 100 лв., Цв. Ивановъ 55 лв

Пеггравка. Въ кореспондент j 
та на г. П. Ноевъ за беседата н 
Г-жа Зидигъ въ миналия брой в 
допусната печатна грѣшка, кг П 
вмѣсто каси е печатано „коли' Н 
вмѣсто дамазе — дъигове, я 
това голѣмия курсивенъѣисажъ j 
се чете така: „въпиюща нуя н 
се чувствува у насъ въвеждан; р 
на майчинитѣ застрахователни к| у 
и общественитѣ възпитателни '■ с 
мове“. г

с® въ редакцията и н 
продава отъ месецъ време изъ кі и 
жарницитѣ въ града /.книгата С 
рия г.а Шуменската крепостъ (приНО ® 
къмъ историята на гр. Шуменъ)с и 
Г. С. Джумалиевъ. Цена 60 ле;^ 
Издание на автора. Книгата ■Н 
опознава съ миналото на гр. И-“ 
менъ. Разказва ни за голѣмитѣ ■

Д енни действия презъ разни вре р 
на въ историческия четирижп^ 
никъ Русе, Силистра, Варна, U 
менъ. Всички слушатъ да се каз & 
че гр. Шуменъ билъ първоклас 
военни крепость, но кое го прз 
такава крепость малцина мога р 
отговори сериозно. Книгата на н
Джумалиевъ, която е написана 
енергиченъ и достжпенъ езикъ 
се чете съ увлечение» ни обясня 
голѣмата военна стойность на ЯН 
шия градъ. Добре е всѣки шУ? В 
нецъ да си набави тази книга, j.( 
да знае съ повече подробности Е 
торията на своя градъ.


